
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COPIA ALBO 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
   Unité des Communes valdôtaines 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
N. 30 IN DATA 23/04/2018 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 
 

OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE, PIANO 

DEGLI OBIETTIVI E PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 

2018/2020.           
 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventitre del mese di aprile (23/04/2018), con inizio alle ore 

14:30 nella sede della Unité des Communes valdôtaines Évançon, regolarmente convocata, si è 

riunita la Giunta, nelle persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

DELCHOZ Battistino  Sì 

Giovenzi Alessandro  Sì 

Bonel Pierre 

Brunod Alex 

Grosjacques Giulio 

Dufour Piero 

Savin Michel 

Corradin Jury 

Nigra Jean-Christophe 

Grivon Lucina 

Sì 

Giust. 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Signor DE SIMONE Aldo quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DELCHOZ Battistino nella sua qualità di 

PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione della Giunta n. 30 del 23/04/2018 
 

OGGETTO : ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO DELLA PERFORMANCE, PIANO 

DEGLI OBIETTIVI E PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 

2018/2020.           

 

La Giunta 

 

Richiamata la legge regionale n. 6 del 5 agosto 2014, avente ad oggetto: “Nuova disciplina 

dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

 

Visto il decreto del presidente dell’Unité des communes valdôtaines Évançon n. 18 del 2 novembre 

2015, il quale è stato nominato il Segretario dell’ente; 

 

Visto il decreto n. 2 del 26 febbraio 2018, avente ad oggetto: “Nomina responsabile del servizio 

associato per la gestione delle funzioni e dei servizi connessi al ciclo dei rifiuti”; 

 

Visto lo statuto dell’Unité, approvato con propria deliberazione n. 10 del 6 luglio 2015; 

 

Richiamati: 

 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: “Disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il regolamento di contabilità dell’ente, approvato con la deliberazione della giunta n. 66 del 12 

dicembre 2016; 

 

Viste: 

 la legge n. 205 del 27 dicembre 2017, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 2018/2020”; 

 la legge regionale n. 21 del 22 dicembre 2017, avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Autonoma Valle d’Aosta/Vallée 

d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2018/2020). Modificazioni di leggi 

regionali”; 

 

Preso atto: 

 dell’articolo 169, comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000, il quale dispone che l’organo 

esecutivo definisce, coerentemente al bilancio di previsione e al documento unico di 

programmazione, il piano esecutivo di gestione determinando gli obiettivi di gestione ed 

affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, al segretario dell’ente; 

 che con riferimento al primo esercizio il P.E.G. è redatto anche in termini di cassa; 

 che il P.E.G. è riferito ai medesimi esercizi consideranti nel bilancio ed individua gli obiettivi 

della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, al Segretario ed al 

Responsabile del servizio associato per la gestione delle funzioni e dei servizi connessi al ciclo 

dei rifiuti; 

 che nel P.E.G.: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 le entrate sono articolare in tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo 

il rispettivo oggetto; 

 le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macro aggregati, capitoli ed 

eventualmente in articoli; 

 i capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e della rendicontazione e sono 

raccordati almeno al quarto livello del piano dei conti finanziario;   

 che tutti gli enti locali con popolazione superiore ai 5.000 abitanti hanno l’obbligo 

dell’approvazione del P.E.G.; 

 che il P.E.G. è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.); 

 che al P.E.G. è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei 

programmi in macro aggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo  

n. 118/2011; 

 che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1 del presente testo unico ed 

il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 

2009, sono unificati organicamente nel P.E.G.;     

 della propria deliberazione n. 54 del 27 luglio 2017, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2018/2020; 

 della propria deliberazione n. 10 del 5 febbraio 2018, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 

il triennio 2018/2020; 

 della propria deliberazione n. 14 del 19 febbraio 2018, avente ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione finanziario, dei suoi allegati ed assegnazione quote di 

bilancio per il triennio 2018/2020”; 

 della propria deliberazione n. del 9 aprile 2018, avente ad oggetto: “Esame ed approvazione della 

prima variazione al bilancio di previsione 2018/2020 ed assegnazione quote di bilancio al 

Responsabile del servizio associato per la gestione delle funzioni e dei servizi connessi al ciclo 

dei rifiuti”; 

 che tali documenti comprendono le risorse economiche e gli indirizzi relativi ai programmi che 

l’Amministrazione intende realizzare nel triennio 2018/2020 dai quali pertanto devono 

discendere gli obiettivi da assegnare al segretario e le risorse da attribuire a ciascun servizio per 

lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell’ente, secondo le competenze individuate per 

ciascuna articolazione organizzativa; 

 

Rilevato che il piano esecutivo di gestione di cui al presente provvedimento è stato elaborato in 

collaborazione con il Responsabile del servizio associato per la gestione delle funzioni e dei servizi 

connessi al ciclo dei rifiuti e lo staff dell’Unité appartenenti ai diversi servizi e con gli stessi 

concordato e che gli obiettivi assegnati sono stati quindi determinati con particolare riferimento alla 

reale e concreta attività gestionale ed alle dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate, 

rispetto alle quali risultano quindi effettivamente compatibili e realizzabili; 

 

Riscontrata l’esigenza di assegnare le dotazioni necessarie ai diversi servizi e centri di spesa al 

segretario ed al Responsabile del servizio associato per la gestione delle funzioni e dei servizi 

connessi al ciclo dei rifiuti, cui compete l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del piano esecutivo di gestione per gli anni 

2018/2020, così come proposto nell’allegato A alla presente deliberazione, per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Considerato che: 

 la struttura organizzativa dell’ente è articolata in servizio: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 segreteria, tributi, sociale, finanziario e tecnico con a capo il segretario; 

 associato rifiuti con a capo il Sig. Corrado VESAN; 

 mediante il P.E.G. si evidenzia la dimensione finanziaria delle risorse assegnate al segretario ed 

al responsabile del servizio associato rifiuti per il raggiungimento degli obiettivi gestionali; 

 il P.E.G. risulta pertanto così articolato: 

 obiettivi e relativi indicatori; 

 risorse umane attribuite; 

 risorse economiche assegnate; 

 

Visto il favorevole parere di legittimità espresso in merito al presente provvedimento dal segretario, 

ai sensi del combinato disposto dell’articolo 9 della L.R. n. 46/1998 e dell’articolo 49bis della L.R. 

n. 54/1998; 

 

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese; 

 

 DELIBERA 

 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il piano 

degli obiettivi e piano della performance per il triennio 2018/2020, costituito dal documento 

allegato sotto la lettera A, per costituirne parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento, definito in conformità agli stanziamenti definitivi del bilancio di previsione 

2018/2020, al documento unico di programmazione ed alla relativa nota di aggiornamento; 

 

2. di stabilire che al segretario dell’ente ed al Responsabile del servizio associato per la gestione 

delle funzioni e dei servizi connessi al ciclo dei rifiuti individuati nel P.E.G. spetti l’adozione di 

tutti gli atti e provvedimenti amministrativi di gestione; 

 

3. di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 ed in particolare all’articolo 

23 disponendo al servizio di segreteria la pubblicazione sul sito Internet istituzionale, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

 

 

 

 

             
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unite' des Communes Valdotaines Evancon.  Responsabile Procedimento: DE SIMONE Aldo  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che è redatto il presente verbale, letto approvato sottoscritto. 

 

Il Presidente 

( F.to DELCHOZ Battistino ) 

 Il Segretario 

( F.to DE SIMONE Aldo ) 

 

 

 
 

Attestato di pubblicazione 

 

 Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data 

odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questa Unité des 

Communes valdôtaines accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

 

Verres, li 03/05/2018 

 Il Segretario 

( F.to DE SIMONE Aldo ) 

 

 

 
 

Attestato di esecutività 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03/05/2018 

 

Verres, li 03/05/2018 

 Il Segretario 

( F.to DE SIMONE Aldo ) 

 

 

 
 

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

Verres, li  03/05/2018 

Il Segretario 

( F.to DE SIMONE Aldo ) 

 

 


